
 
  

 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 

Ù 

 
 
U.R.I.D.A.V. 
 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 
 

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 
VISTO l'articolo 19 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante disposizioni in 

materia di dottorato di ricerca; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 27/01/2022 n. 141 

con il quale è stata istituita la Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di 
Istruzione Universitaria di Alta Formazione Dottorale ad Ordinamento 
Speciale ed è stato approvato il relativo Statuto, che all’art. 1, comma 4, 
stabilisce che “La Scuola provvede all'attivazione autonoma dei corsi di 
dottorato a decorrere dal XXXIX ciclo”; 

VISTO l’art. 45, comma 1, dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale ai sensi 
del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del 
D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato 
Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le 
funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad 
assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale (…)”; 

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 “Organizzazione del  
Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale” con la quale, tra 
l’altro, sono state attribuite al Responsabile della Scuola funzioni di delega 
connesse alla  sottoscrizione degli atti relativi all’attuazione delle attività ed 
ogni altra specifica  ulteriore attività disposta su mandato del Comitato 
Ordinatore, nonché  l’assunzione di provvedimenti di urgenza da sottoporre a 
ratifica del Comitato  Ordinatore;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14/12/2021 n. 226 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO  il successivo DM MUR n. 301 del 22 marzo 2022, di approvazione delle 
“Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca”;  

VISTA la nota MUR, prot. n. 3992 del 02/03/2023, con la quale è stato fissato al 
05/06/2023 il termine entro il quale sarà attiva la procedura informatica di 
accreditamento dei corsi di dottorato e sono dichiarate applicabili anche al 
XXXIX ciclo le linee guida di cui al succitato Decreto Ministeriale; 

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n.8 del 20/03/2023 con la quale sono state 
assunte le prime determinazioni in ordine ai corsi di dottorato della Scuola 
Superiore Meridionale per il XXXIX ciclo da attivare in associazione anche 
con l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in particolare stabilendo la 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.146 del 27-12-2023



reiterazione per il XXXIX ciclo dei corsi di dottorato di ricerca già attivati per 
il XXXVIII ciclo e provvedendo alla designazione dei coordinatori dei corsi di 
dottorato;  

VISTO che la succitata delibera stabilisce altresì l’inserimento della clausola secondo 
cui “I corsi di Dottorato sono attivati per l’anno accademico 2023/2024 
(XXXIX ciclo) subordinatamente all’accreditamento ed alla verifica del 
mantenimento dei requisiti di accreditamento da parte del MUR”; 

VISTO il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca della Scuola Superiore 
Meridionale emanato con decreto del Responsabile della medesima n. 30 del 
24/03/2023; 

VISTO  il bando di concorso per l’ammissione, tra l’altro, al corso di dottorato di 
ricerca in Law and Organizational Studies for People with Disability (LOSPD) 
istituito, in forma associata (ex art. 3, comma 2, lett. a del Decreto Ministeriale 
n. 226/2021) con l’Università degli Studi di Napoli Federico II, presso la 
Scuola Superiore Meridionale (SSM), per l’anno accademico 2023/2024 – 
XXXIX ciclo, emanato con decreto del Responsabile della medesima n. 53 del 
9 giugno 2023;  

VISTO  il Decreto di urgenza del Responsabile della Scuola n. 106 dell’11/10/2023, 
con il quale, all’esito della procedura concorsuale citata al punto precedente e 
per le motivazioni ivi riportate, è stata autorizzata l’indizione di un bando di 
concorso aggiuntivo per l’ammissione al dottorato in Law and Organizational 
Studies for People with Disability (LOSPD), XXXIX ciclo, in forma associata 
con l’Università degli Studi di Napoli Federico II, con l’attribuzione di ulteriori 
n. 2 borse di studio ed è stato autorizzato l’impegno di spesa a valere sul 
Bilancio della Scuola Superiore Meridionale;  

ATTESO  che, ai sensi dell’art. 3 c. 1 del DM 226/2021, il MUR dispone l’accreditamento 
dei corsi di dottorato su conforme parere dell’ANVUR;  

VISTO  il favorevole parere su accreditamento emesso dall’ANVUR e comunicato 
tramite l’apposita piattaforma informatica; 

VISTO il decreto del Responsabile della Scuola n. 129 del 28 novembre 2023, con il 
quale è stata la nominata la Commissione giudicatrice incaricata 
dell’espletamento del concorso di cui sopra; 

VISTI  i verbali redatti dalla commissione giudicatrice ed acquisiti agli atti della 
Scuola Superiore Meridionale  

ACCERTATA  la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione 
Giudicatrice  

 
D E C R E T A 

 
Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice del concorso aggiuntivo per l’ammissione al 
corso di dottorato di ricerca del XXXIX ciclo, istituito in forma associata (ex art. 3, comma 2, lett. a 
del Decreto Ministeriale n. 226/2021) con l’Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede 
amministrativa presso la Scuola Superiore Meridionale, in Law and Organizational Studies for People 
with Disability (LOSPD). 
 
La graduatoria generale di merito è la seguente: 
 



ID 
Valutazione titoli 
e progetto di 
ricerca - Voto/60 

Valutazione 
Colloquio - 
Voto/40 

Totale 
Titolo di 
precedenza 

1466945 53 35 88   
1458095 46 35 81   
1453474 51 29 80   
1437683 52 27 79   
1458747 52 23 75   
1467207 52 22 74   

1465519 41 33 74 Precede per età 

1467279 45 24 69   
1466944 40 27 67   
1441085 45 21 66   
1466502 40 24 64   

 
Pertanto, sono dichiarati vincitori del concorso: 
 

Valutazione titoli 
e progetto di 
ricerca 

Valutazion
e 
Colloquio ID 

Cognom
e 

Nome 

Voto/60 Voto/40 

Totale 

1466945 Scorzoni Serena Federica 53 35 88 

1458095 Attennato Rosa 46 35 81 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA 
SUPERIORE MERIDIONALE 

Prof. Arturo De Vivo 
 
 

Il Dirigente: dott.ssa Francesca D’Oriano 
Unità Organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 
Ricerca, Internazionalizzazione, Didattica, Accreditamento e 
Valutazione 
Il funzionario addetto: dott. Antonio Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ESTREMI IMPEGNO SUL BILANCIO DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 

 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2023 

 BUDGET 

 Tipo scrittura 

n. 
Vincolo 

n. Impegno Importo 

Codice Conto Descrizione 
Conto 

Progetto 

  € 0,00    

 NOTE: La spesa complessiva di € 298.672,67 cederà a valere sui prossimi bilanci di 
previsione a partire dal bilancio finanziario autorizzatorio per l’anno 2024 come segue: 
Esercizio Finanziario 2024 € 74.668,17 
Esercizio Finanziario 2025 € 74.668,17 
Esercizio Finanziario 2026 € 74.668,17 
Esercizio Finanziario 2027 € 74.668,16 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

5

 


